

海南金盘智能科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业收入	330,319.18	242,265.06	36.35
营业利润	24,876.38	25,326.39	-1.78
利润总额	25,882.33	26,011.77	-0.50
归属于母公司所有者的净利润	23,431.31	23,158.81	1.18
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	20,018.46	20,393.80	-1.84
基本每股收益（元）	0.56	0.60	-6.67
加权平均净资产收益率	10.27	12.47	下降 2.20 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	537,350.99	402,003.07	33.67

归属于母公司的所有者权益	246,219.19	195,691.81	25.82
股本	42,570.00	38,313.00	11.11
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	5.78	5.11	13.11

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 本报告期以未经审计的合并报表数据填制。

3. 为便于投资者多维度、准确了解公司经营情况，将限制性股票激励计划的股份支付费用摊销扣除后的 2021 年主要财务数据进行单独列示如下：

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	330,319.18	242,265.06	36.35
营业利润	25,399.54	25,326.39	0.29
利润总额	26,405.49	26,011.77	1.51
归属于母公司所有者的净利润	23,876.00	23,158.81	3.10
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	20,463.14	20,393.80	0.34
基本每股收益（元）	0.58	0.60	-3.33
加权平均净资产收益率	10.44	12.47	下降 2.03 个百分点

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

经营情况：2021 年度公司实现营业收入 330,319.18 万元，同比增长 36.35%；营业利润为 24,876.38 万元，较上年同期下降 1.78%；利润总额 25,882.33 万元，

较上年同期下降 0.50%；2021 年归属于上市公司股东的净利润为 23,431.31 万元，比上年同期增长 1.18%；2021 年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 20,018.46 万元，比上年同期下降 1.84%；2021 年度公司实现基本每股收益为 0.56 元，比上年同期下降 6.67%；加权平均净资产收益率 10.27%，比上年同期下降 2.20 个百分点。

财务状况：公司财务状况良好，截止 2021 年 12 月 31 日总资产 537,350.99 万元，较报告期初增长 33.67%；归属于母公司的所有者权益 246,219.19 万元，较报告期初增长 25.82%；归属于母公司所有者的每股净资产 5.78 元，较报告期初增长 13.11%。

（二）影响经营业绩的主要因素

1. 营业收入增长 36.35%：公司在碳达峰、碳中和国家战略背景下，积极把握市场机遇，利用公司数字化转型后产能扩充能力，迭代数字化生产技术，持续发力新能源领域市场，加大营销资源投入，同时加强国内国外产品创新研发，布局新市场，提升竞争力，报告期内各领域的销售业绩均实现不同程度增长，总体实现营业收入 330,319.18 万元，同比增长 36.35%。

2. 归属于母公司所有者的净利润增长 1.18%，将限制性股票激励计划的股份支付费用摊销扣除后的归属于母公司所有者的净利润增长 3.10%：

2021 年有色金属和硅钢片等大宗材料价格较大幅度上涨，较 2020 年相比，电解铜市场价格平均上涨 40.39%，各种型号硅钢片市场价格涨幅在 9.87%-22.14% 之间；报告期内受海外疫情导致外销业务运费上涨。上述材料价格上涨和运费上涨对利润有明显影响，导致归属于母公司所有者的净利润增长幅度低于营业收入的增长幅度。

3. 营业利润下降 1.78%，将限制性股票激励计划的股份支付费用摊销扣除后的营业利润增长 0.29%：

2021 年度内公司推出了限制性股票激励计划，相应股份支付费用在经常性损益项目下列支。如将限制性股票激励计划的股份支付费用摊销扣除后，营业利润增长 0.29%。

（三）主要财务数据变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1. 报告期内，营业收入同比增长 36.35%，主要是受益于“双碳”政策的稳步推进，新能源行业发展环境持续向好，公司数字化转型升级提效后产能扩充，公司积极开拓新能源风电、太阳能、储能等新能源领域市场和基础设施领域等市场，销售增长明显，其中新能源领域销售收入增长 34.12%，基础设施领域销售收入增长 78.80%，传统发电及供电领域销售收入增长 120.46%，其他多个领域销售也呈现不同程度增长。

公司海口干式变压器数字化工厂 2020 年 10 月正式投入运营，通过资源配置的改善和优化，海口数字化工厂的人均产值同比大幅度增加。同时，桂林工厂一期成套数字化工厂于 2021 年 7 月投入运营，产能得到进一步提升。随着新建产能加速释放及下游核心客户群需求增长带动，订单持续增加，产销量双升带动规模效应，年度销量较上年同期实现较大提升。

2. 报告期末总资产同比增长 33.67%，主要是由于 IPO 募集资金到账、营业收入增长以及公司固定资产投资引起货币资金、应收账款、存货、固定资产、在建工程等科目余额不同程度增长所致。

三、风险提示

（一）公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素；

（二）本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

海南金盘智能科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日